
-w,
r^cafe

s
•1-1:\1>1

CITTA' METROPOLITANA DI BARI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO

Con i poteri della Giunta Comunale

N.28 del 02/12/2025

Oggetto: Presa d'atto dei maggiori oneri per il trattamento e recupero della frazione organica dei rifiuti
urbani (FORSU) e per il trattamento e smaltimento dei rifiuti indifferenziati calcolati e comunicati da ASM
Sri relativamente al terzo trimestre dell'anno 2025.

L'anno duemilaventicinque il giorno 2 del mese di dicembre presso la Casa Comunale, il Commissario
Prefettizio, nella persona del dott. Gradone Armando, nominato con Decreto del Prefetto di Bari acquisito al
prot. comunale n. 85314 del 20/10/2025, che gli ha conferito, tra gli altri, i poteri della Giunta/Con sigilo
Comunale e di Sindaco, assistito dal Segretario Generale dott. Lozzi Ernesto:

Il Commissario Prefettizio, passa ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto e istruita dal Responsabile del Settore competente.



IL COMMISSARIO PREFETTIZIO CON I POTERI DELLA
GIUNTA COMUNALE

Avente ad oggetto:

Presa d'atto dei maggiori oneri per il trattamento e recupero della frazione organica dei rifiuti urbani (FOR-
SU) e per il trattamento e smaltimento dei rifiuti indifferenziati calcolati e comunicati da ASM Sri relativa-
mente al terzo trimestre dell'anno 2025.

che viene sottoposta all'esame del Commissario Prefettizio con i poteri della Giunta Comunale

Premesso che:

> il Comune di Molfetta possiede il 100% del capitale sociale di ASM s.r.l., l'Azienda Servizi Munici-
palizzati s.r.l., già Azienda Municipalizzata Nettezza Urbana (A.IVI.N.U.) e poi Azienda Servizi Mu-
nicipalizzati - Azienda Speciale, costituita nel 1996 dal Comune di Molfetta per la gestione unitaria
dei servizi di carattere ambientale e quindi trasformata in S.r.l. in data 21/11/2011, che svolge i ser-
vizi anzidetti con continuità, dalla costituzione e fino all'attualità;

> con l'ultimo contratto di servizio sottoscritto fra Comune di Molfetta ed ASM s.r.l. in data

22/12/2016, rep. 8246, è stato prorogato l'affìdamento servizio igiene urbana fino al 21/12/2018 e
comunque fino all'inizio dell'esercizio da parte del nuovo Gestore (SANB S.p.A.);

> il punto 8) della deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 15 ottobre 2019 stabilisce che «il
Consiglio Comunale si riserva, con ulteriore specifico atto deliberativo, per l'effettivo ingresso ope-
rativo nella SANE S.p.A.», confermando la piena vigenza del contratto fino al verificarsi di tale
condizione;

> le Delibero di Giunta n. 202 del 7/10/2020; n. 56 del 21/02/2022 e infine n. 178 del 28/9/2023 proro-
gavano costantemente la vigenza del contratto, attualmente sino al 31/12/2024;

> con deliberazione della Giunta Comunale n. 268 del 30/12/2024, si conferma la piena vigenza del
Contratto di servizio di igiene urbana nel Comune di Molfetta, affidato alla ASM Sri, per tutto il
2025 e il 2026 e, comunque, sino al verificarsi di quanto previsto dall'art. 2 del Contratto di Servizio
e dal punto 8) della deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 15 ottobre 2019;

> il vigente contratto di servizio all'art. 3 prevede che il gestore ha l'obbligo di eseguire l'avvio a trat-
tamento e/o smaltimento dei rifiuti negli impianti indicati dall'ATO Bari nel rispetto della pianifìca-
zione regionale, e riporta gli impianti di riferimento alla data di sottoscrizione del contratto e preve-
dendo altresì che, qualora gli impianti di destino vengano modificati con conseguenti variazioni delle
distanze e della logistica, il Gestore sarà tenuto a quantificare al Comune gli eventuali maggiori costi
ai fini del relativo riconoscimento; negli artt. 13 e 16 dello stesso contratto sono definite ulteriori
procedure ai fini del riconoscimento e fatturazione di tali costi.

Considerato che:
> con nota acquisita al prot.n. 89009 del 30/10/2025 ASM Sri comunicava i maggiori costi, rispetto alle

previsioni di PEF, per il trattamento e recupero della frazione organica dei rifiuti urbani (FORSU) -
terzo trimestre anno 2025, con contestuale richiesta di copertura ai sensi degli artt.n. 3 e 13 del
contratto di servizio per euro 48.428,62 oltre iva, per complessivi euro 53.271,48;

> con comunicazione acquisita al prot. n. 89026 del 30/10/2025 ASM Sri comunicava i maggiori costi,
rispetto alle previsioni di PEF, per il trattamento e smaltimento dei rifiuti indifferenziati - terzo



trimestre anno 2025, con contestuale copertura a sensi dell'artt. n.3 e 13 del contratto di servizio per
euro 207.397,35 oltre iva, per complessivi euro 228.137,08;

è pertanto possibile riassumere nella tabella che segue:

CAUSA
MAGGIORI
COSTI

IMPORTO

OLTRE IVA 10%

IMPORTO

IVA INCLUSA

Maggiori costi
compostaggio

II trimestre

2025

48.428,62 euro 53.271,48 euro

Maggiori costi
discarica

II trimestre

2025

207.397,35 euro 228.137,08 euro

TOTALE 255.825,97 euro 281.408,57 euro

Preso atto che

> la quantificazione dei maggiori costi calcolati da ASM Sri riferiti al terzo trimestre dell'anno 2025
per il trattamento e recupero della frazione organica dei rifiuti urbani (FORSU) e per il trattamento e
smaltimento dei rifiuti indifferenziati ammonta a euro 255.825,97 oltre iva.

Vista la deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri del Consiglio Comunale n. 20 del 18/11/2025
con cui è stata approvata la variazione di bilancio - anno 2025;

Stante la competenza del Commissario Prefettizio con i poteri della Giunta Comunale ad approvare il pre-
sente atto, ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs n. 267/2000

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Visto il D.Lgs267/2000 e s.m.i.;

Visto il D.Lgsl 18/201 l e s.m.i.;

Visto il D.Lgsl75/2016 TUSPe s.m.i.;

PROPONE DI DELIBERARE

per tutto quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente richiamato:

l. Prendere atto che i maggiori costi calcolati e comunicati a questo Ente da ASM Sri riferiti al terzo
trimestre dell'anno 2025 per il trattamento e recupero della frazione organica dei rifiuti urbani
(FORSU) e per il trattamento e smaltimento dei rifiuti indifferenziati ammontano ad euro
255.825,97 oltre iva per complessivi 281.408,57 euro iva inclusa.

2. Mettere a disposizione della stessa ASM Sri la somma pari a euro 255.825,97 oltre iva per comples-
sivi euro 281.408,57 euro per i maggiori costi riferiti al terzo trimestre dell'anno 2025, a valere sul
seguente capitolo di bilancio 2025/2027:

euro 281.408,57 sul Capitolo 38384 del bilancio 2025/2027.



3. Demandare al Dirigente ad interim del Settore III - Urbanistica/Ambiente l'adozione del conse-
quenziale atto d'impegno di spesa e successivi atti di liquidazione tecnica contabile.

Si propone, altresì, stante l'urgenza degli adempimenti conseguenti, di dichiarare il presente atto immedia-
tamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000.

Il Dirigente ad interim del Settore III - Urbanistica/Ambiente sottoscrive la presente proposta di deliberazio-
ne a valere quale parere ^vojpvole reso ai sensi degli artt. 49 e 147/bis del D.lgs. n. 267/2000.
Molfetta, ^^/4/D X^h

Il Dirigente ad interim del Settore III
incaric^D.S. 693^8/2025

In? D niele amen

7

Il Dirigente del Settore I - Bilancio, Patrimonio, Partecipate e Servizi Istituzionali, vista ed esaminata la pro-
posta di deliberazione sopra riportata, esprime parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 e dell'art. 147- bis del
D.Lgs n. 267/2000,

di regolarità contabile
D di non rilevanza contabile in quanto non ha riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria
o sul patrimonio dell'ente.
Molfetta, l ^. ( ^fl^Vl"

Il Dirigente del Settore I
dott. Mauro de Gennaro



IL COMMISSARIO PREFETTIZIO

VISTA la proposta di deliberazione;
VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla sopra riportata proposta di deliberazione, dai competenti
Dirigenti, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

DELIBERA

Di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra riportata

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO

ACCERTATA l'urgenza degli adempimenti conseguenti

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4°,
del T.U.EE.LL. D.Lgs n. 267/2000

IL COMMISSAMO PREFETTIZIO
dott. Armando GRADONE

IL SEGRETARIO GENERALE
dott. Ernesto LOZZI



Deliberazione del Commissario Prefettizio n. 28 del 02/12/2025

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 124 e 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267-Art. 32 della Legge n. 69 del 18/6/2009 e ss.mm.u.)

La presente deliberazione è in pubblicazione all'Albo Pretorio On Line del sito informatico

istituzionale del Comune www.comune.molfetta.ba.it dal giorno O 5 D l Ci 2U2b per
quindici giorni consecutivi. /Ò

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Emesto.LOZZIl +

o

^
^ o?n w

CERTIFICATO DI AVVENUTA ESECUTIVITÀ' E PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione:

- è stata pubblicata all'Albo Pretorio On Line del sito informatico istituzionale del Comune

www.comune.molfetta.ba.it dal _ per quindici giorni consecutivi;

- è divenuta esecutiva, essendo decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell'art. 134,

comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000.

Molfetta, lì

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Ernesto LOZZI


